
Proposta n. 683 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 
Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle scuole  

Ufficio Centrale Acquisti 
 

pag. 1/7 

Atto N. 612/2023 
 

Oggetto: ID.2023_020 - PNRR M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 - 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI 
NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / BARABINO 
NICOLA. CUP D35E22000030006 - CIG 9685187526 - AFFIDAMENTO DIRETTO AL 
COSTITUENDO RTP ING. DANIELE CANALE, ROCCA BACCI ASSOCIATI SNC E 
STUDIO 4 ARCHITETTI ASSOCIATI - IMPORTO DI EURO 104.995,80 ONERI 
FISCALI INCLUSI. 

 
In data 17/03/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2023 – 2025; 

 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023 – 2025 e il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG);  

 
Richiamata la nota prot. n. 11452 del 27.02.2023 con la quale la Direzione Scuole e Governance – 
Ufficio Riqualificazione Edilizia del Servizio Edilizia ha richiesto all’Ufficio Centrale Acquisti 
l’acquisizione del servizio “PNRR M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 – progettazione esecutiva 
dell'intervento di realizzazione di nuova palestra scolastica per l'istituto Klee Paul / Barabino 
Nicola. CUP D35E22000030006 - CIG 9685187526”. 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 683 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 
Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle scuole  

Ufficio Centrale Acquisti 
 

pag. 2/7 

Premesso che:  

 è sorto l’interesse pubblico alla realizzazione ex-novo di una palestra polivalente a servizio 
dell’Istituto Scolastico Klee-Barabino ad oggi sprovvisto di spazi atti ad ospitare tale funzione; 

 con atto dirigenziale nr 245 del 08.02.2023 è stata disposta dal Servizio Edilizia l’approvazione 
del progetto di servizio finalizzato all’affidamento della progettazione, per un importo stimato di 
€ 63.557,95 (oneri previdenziali e fiscali inclusi); 

 l’intervento è finanziato interamente per l’importo complessivo di Euro 1.200.000,00 da fondi 
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3: “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” - D.MIUR n. 343 del 02 dicembre 2021; 

 con nota prot. n. 7675 del 09.02.2023 l’Ufficio Riqualificazione Edilizia del Servizio Edilizia, ha 
richiesto all’Ufficio Centrale Acquisti l’acquisizione del servizio in oggetto; 

 a seguito della richiesta, l’Ufficio Centrale Acquisti ha avviato su Sintel la procedura nr 
165327118, andata deserta, non essendo pervenuto entro il termine di scadenza alcun 
preventivo, come comunicato alla Direzione committente con nota interna del Responsabile 
dell’affidamento nr 10614 del 23.02.2023; 

 essendosi reso manifesto un errore materiale nell’indicazione dell’importo stimato per il 
servizio, la Direzione committente ha adottato l’atto dirigenziale nr 455 del 28.02.2023 di 
rettifica dell’importo del servizio, stimato in € 111.106,67 (oneri previdenziali e fiscali inclusi); 

 alla rettifica della determina ha fatto seguito la nuova richiesta d’acquisto all’Ufficio Centrale 
acquisti pervenuta con nota prot. n. 11452 del 27.02.2023.  

 
Evidenziato che con la suddetta nota: 

a) è stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione del 
servizio/fornitura in oggetto, ed in particolare: 

• CSO-Capitolato Speciale d’Appalto; 
• CG-Condizioni generali; 
• DIP-Documento di indirizzo alla progettazione; 
• Prospetto importi a base di gara – Allegato A; 
• Calcolo corrispettivi di gara - Allegato B; 
• Calcolo corrispettivo sondaggi geognostici – Allegato C; 

b) è stato individuato come Responsabile unico del procedimento l’Ing. Angelo Allodi; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 683 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 
Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle scuole  

Ufficio Centrale Acquisti 
 

pag. 3/7 

c) si è proposto di procedere alla consultazione dei seguenti operatori al fine del successivo 
affidamento diretto:  

• Studio Martignone Associati (P.IVA 01787210994); 
• Ing. Daniele Canale (P.IVA 01375020995); 
• Arch. Davide Domenighini (C.F. DMNDVD68E20C621F); 
• Ing. Laura Sacchi (C.F. SCCLRA60R46D969B); 

d) è stato individuato il seguente importo contrattuale stimato: 

Importo esecuzione servizio -soggetto a ribasso- €. 87.568,31 
Oneri previdenziali 4% €. 3.502,73 
IVA 22% €. 20.035,63 
Totale complessivo servizio €. 111.106,67 

 
e) è stata evidenziata la necessità di avviare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza al fine di 

rispettare le milestones dettate dal finanziamento PNRR. 
 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 683 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 
Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle scuole  

Ufficio Centrale Acquisti 
 

pag. 4/7 

 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento per l’affidamento è stata affidata alla 
Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Servizio Patrimonio – 
Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni ad esclusione di 
Territorio e Mobilità: 

a) ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG n. 9685187526, ai sensi 
della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

b) al fine di acquisire un preventivo per l’esecuzione del servizio in oggetto, ha pubblicato su 
Sintel in data 01.03.2023 la procedura nr. 166041450, per un importo soggetto a ribasso 
d’asta di € 87.568,31 (oneri previdenziali ed oneri fiscali esclusi), consultando sia gli operatori 
economici indicati dalla Direzione committente nella richiesta d’acquisto nr 11452, sia gli 
operatori economici indicati nella richiesta di acquisto precedente (nr 7675), in considerazione 
del fatto che la rettifica dell’importo costituisce elemento rilevante ai fini della presentazione di 
un nuovo preventivo;  

c) è stato rispettato l’assolvimento dell’obbligo di rotazione degli affidamenti di cui all’art 36, 
comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto gli operatori economici: 

 non sono stati affidatari o aggiudicatari di servizi rientranti nello stesso settore –
appartenenti a questa fascia di importo - tra quelli affidati nell’anno civile in corso; 

 
Dato atto che:  

 entro il termine di scadenza fissato per il giorno 08.03.2023 alle ore 18:00 sono pervenuti nr 2 
preventivi: 

Operatore Ribasso Importo offerto 

Studio Martignone associati (P.IVA 01787210994) 5,00 % €.83.189,89 

Ing. Daniele Canale (P.IVA 01375020995) 5,50 % €. 82.752,05 

 sulla base del principio del minor prezzo, il miglior preventivo risulta essere quello dell’Ing. 
Daniele Canale, il quale ha comunicato che, unitamente a Rocca Bacci Associati Snc e Studio 
4 Architetti Associati, costituirà un raggruppamento temporaneo di professionisti allo scopo di 
svolgere l’attività professionale relativa al servizio in oggetto; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 683 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 
Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle scuole  

Ufficio Centrale Acquisti 
 

pag. 5/7 

 sulla base del preventivo summenzionato, l’importo contrattuale risulta così determinato: 

Importo servizio a base d’asta €.       87.568,31 

Ribasso del 5,50% €.         4.816,26 

Importo netto ribassato €.      82.752,05 

Oneri previdenziali 4% €.        3.310,08 

Importo totale IVA esclusa €.       86.062,13 

Importo IVA con aliquota del 22% €.       18.933,67 

Importo contrattuale IVA compresa €.     104.995,80 

 con nota prot. nr. 13814 del 09.03.2023 l’Ufficio Centrale Acquisti ha richiesto all’operatore 
economico Ing. Daniele Canale di dare seguito alla comprova dei requisiti di capacità tecnica 
e professionale individuati dalla Direzione Committente nella richiesta di affidamento del 
servizio in oggetto; 

 con nota prot. 14515 del 14.03.2023 l’operatore economico ha riscontrato alla richiesta di 
comprova requisiti sopra citata, producendo la documentazione richiesta; 

 
Sulla base delle risultanze documentali, si ritiene di affidare il servizio in oggetto al costituendo 
raggruppamento temporaneo di professionisti, composto da: Ing. Daniele Canale, Rocca Bacci 
Associati Snc e Studio 4 Architetti Associati, in ragione della sussistenza dei requisiti speciali 
richiesti in capo all’aggiudicatario; 
 
Considerato che gli effetti dell’affidamento sono subordinati alla verifica positiva della sussistenza 
dei requisiti generali in capo agli operatori economici le cui risultanze saranno documentate da uno 
specifico provvedimento dirigenziale; 
 
Dato atto che gli operatori economici hanno auto dichiarato, tramite il modello DGUE e relativa 
integrazione, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Dato atto che le verifiche su detti operatori economici in ordine al possesso dei requisiti generali 
previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sono tuttora in corso; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 683 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 
Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle scuole  

Ufficio Centrale Acquisti 
 

pag. 6/7 

Rilevata l’opportunità di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, atteso che l'art. 8, 
comma 1, lett. a) del Decreto-Legge n. 76/2020, prevede che è sempre autorizzata l'esecuzione 
del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo; 
 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento può trovare copertura finanziaria: 

 quanto alla somma di € 104.995,80 oneri fiscali e previdenziali inclusi, dovuta per il contratto 
di affidamento del servizio, attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 
04022.02 azione 2003979; 

 quanto alla somma di € 30,00, dovuta quale contributo ANAC, mediante impegno n. 
277/2023 sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con denominazione “Pagamento 
contributo ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 13 del 10 gennaio 2023; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 683 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.3 
Piano per le infrastrutture e per lo sport nelle scuole  

Ufficio Centrale Acquisti 
 

pag. 7/7 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 e s.m.i., al 
costituendo RTP composto da: ing. Daniele Canale, Rocca Bacci Associati Snc e Studio 
4 Architetti Associati il servizio PNRR M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 – 
progettazione esecutiva dell'intervento di realizzazione di nuova palestra scolastica per 
l'istituto Klee Paul / Barabino Nicola. CUP D35E22000030006 - CIG 9685187526 per un 
importo di € 104.995,80 (oneri fiscali e previdenziali inclusi), subordinatamente all’esito 
positivo delle verifiche condotte sui requisiti generali di cui all’art. 80 del decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

2) di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza nelle more delle verifiche dei requisiti generali 
ex art. 80 D. lgs. n. 50/2016; 

3) di formalizzare l’affidamento in oggetto nelle forme stabilite dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

4) di intestare a favore degli operatori costituiti in RTP l’impegno di spesa di € 104.995,80 (oneri 
fiscali e previdenziali inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente 
provvedimento; 

5) di autorizzare il pagamento di € 30,00 a titolo di contributo ANAC mediante impegno n. 
277/2023, sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con denominazione “Pagamento 
contributo ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 13 del 10 gennaio 2023; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 683/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Centrale acquisti 

Oggetto: ID.2023_020 - PNRR M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 - PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA 
SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL / BARABINO NICOLA. CUP 
D35E22000030006 - CIG 9685187526 - AFFIDAMENTO DIRETTO AL COSTITUENDO RTP 
ING. DANIELE CANALE, ROCCA BACCI ASSOCIATI SNC E STUDIO 4 ARCHITETTI 
ASSOCIATI - IMPORTO DI EURO 104.995,80 ONERI FISCALI INCLUSI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

04022.0
2  

0  20039
79 

+ 104.995,80 619 2023  2008 2023    D35E
22000
03000

6  

9685
1875

26 

Note: Operatore economico aggiudicatario RTP ING. DANIELE CANALE/ ROCCA BACCI ASSOCIATI SNC/ STUDIO 4 
ARCHITETTI ASSOCIATI - lavoro 97 - PNRR finanziamento ristrutturazione palestra scolastica 

 
 

USCI
TA 

010210
4  

0  10004
81 

+ 30,00    277 2023      

Note: Pagamento contributo ANAC per l’esercizio 2023 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 105.025,80  

 
Genova li, 20/03/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


